Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0423/2023
Em, 29 de maio de 2023

SOLICITA AO PODER EXUCUTIVO, DESAFETAR DA
DESTINAÇÃO ORIGINAL E DOAR ÁREA DO
TERRENO QUE MENCIONA DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO MUNICIPAL, PARA FINS DE CONSTRUÇÃO
DA ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES, PESCADORES E
AQUICULTORES DO CHAVÃO NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a desafetação da destinação original e doar a área do
terreno para fins da construção da Associação dos Catadores, Pescadores e Aguicultores
do Chavão.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem com o intuito de garantir melhor rendimento de
trabalho, já que a criação de uma Associação de catadores, pescadores e aguicultores é
de interesse social, tendo em vista que diversos moradores da região precisam de um
local físico e propício ao trabalho.

A Associação já é existente e legalmente regularizada, com Data da abertura:
23/09/2022, e Número de Inscrição: 48.060.711/0001-88, necessitando  assim de um
local específico para seus devidos fins.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta Indicação.